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ВВЕДЕНИЕ

На предприятиях авиакосмической отрасли ускорилось внедрение

аддитивных технологий, что обусловлено достижениями в области производства

металлических и полимерных композиционным материалам (ПКМ). Такие

известные компании-производители авиационно-космической техники, как

Boeing, Airbus, SpaceX, Blue Origin, Rocket Lab и другие, с каждым годом в

конструкциях своих изделий наращивают количество деталей и узлов,

изготовленных с использованием 3D-печати.

Аддитивные технологии по сравнению с традиционными технологиями

изготовления обладают рядом преимуществ: возможность изготавливать детали и

узлы практически любой геометрической формы, исключение технологической

оснастки, минимизация трудовых ресурсов и человеческого воздействия в

процесс изготовления, минимизация доводочных операций и так далее. Вместе с

тем, предприятия еще на этапе внедрения аддитивного оборудования в

производство сталкиваются с различного рода дефектами деталей и узлов или

неудовлетворительными геометрическими параметрами. Инженерно-

практический опыт показал, что дефекты напечатанных деталей и узлов могут

быть вызваны как на этапе проектирования, так и на этапах предпечатной

подготовки и изготовления – 3D-печати. Для решения проблемы снижения уровня

дефектности и повышения качества возникла необходимость разработать новую

функциональную модель обеспечения качества деталей и узлов аэрокосмических

конструкций в условиях аддитивного производства и, соответственно, новые

методики ее реализации. Разработанные модель и методики должны обеспечить

выполнение сквозного развертывания требований и качества системы

проектирования, предпечатной подготовки и 3D-печати деталей и узлов.

Таким образом, актуальность диссертационной работы определяется тем,

что повышение качества изделий из ПКМ, получаемых с использованием

аддитивных технологий, связано с разработкой функциональной модели и

методик обеспечения качества, которые обеспечат выполнение сквозного

6

развертывания требований и качества системы проектирования, предпечатной

подготовки и 3D-печати деталей и узлов.

Значительный вклад в решение теоретических и практических вопросов

управления качеством внесли российские и зарубежные ученые: В.А. Барвинок,

Ю.П. Адлер, В.Н. Азаров, В.Я. Белобрагин, В.В. Бойцов, Б.В. Бойцов, С.А. Васин,

В.А. Васильев, В.Г. Версан, Г.П. Воронин, В.А. Лапидус, Б.С. Мигачев, Д.В.

Антипов, В.Н. Козловский, Дмитриев А.Я., Д.И. Панюков, Г. Тагути, Э. Деминг,

У. Шухарт, Дж. Джуран, К. Исикава, А. Фейгенбаум, Ф. Кросби и др.

Вопросами, связанных с проектированием аэрокосмических конструкций

из ПКМ, технологическими процессами 3D-печати занимались такие российские

и зарубежные ученые как: В.А. Комаров, А.В. Болдырев, В.Г. Смелов,

А.И. Хаймович, А.В. Чабаненко, А.А. Хаширов, Д.М. Хакулова, А.А. Осколков,

Е.Т. Амитов, С.А. Фрейлехман, Д.В. Гусев, Б. Ранкуи, П. Шубхам, Л. Ифань,

А. Панджич, Ях Юн Ау, Д. Шпиль, М. Бембенек.

Целью исследования является повышение качества деталей и узлов

аэрокосмических конструкций из ПКМ, получаемых с использованием

аддитивных технологий, за счет совершенствования модели обеспечения

качества.

В соответствии с вышепоставленной целью поставлены следующие задачи

исследования:

1) Провести анализ работ по обеспечению качества и снижению рисков на

стадиях проектирования и изготовления деталей и узлов аэрокосмических

конструкций из ПКМ в условиях аддитивного производства.

2) Разработать функциональную модель обеспечения качества деталей и

узлов аэрокосмических конструкций из ПКМ, получаемых с использованием

аддитивных технологий, основанную на применении робастных методов и

подходов в совокупности с программными системами трехмерного

проектирования и инженерного анализа.
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3) Разработать методику анализа видов и последствий потенциальных

несоответствий процесса 3D-печати (Additive Failure Mode and Effects Analysis,

AFMEA).

4) Разработать методику нивелирования («компенсации») высокого уровня

вариабельности диаметра прутка филамента для обеспечения качества деталей и

узлов аэрокосмических конструкций из ПКМ, основанная на применении

статистических методов и экспериментальных исследований.

5) Разработать методику проектирования и изготовления деталей и узлов

аэрокосмических конструкций из ПКМ в условиях аддитивного производства,

основанную на применении робастных методов и подходов QFD, AFMEA,

планирования экспериментов по методу Г. Тагути и методики нивелирования

вариабельности диаметра прутка филамента в совокупности с программными

системами трехмерного проектирования и инженерного анализа.

6) Провести комплексную апробацию предложенных решений на базе

Самарского национального университета имени академика С.П. Королева

(Самарский университет) и АО «Ракетно-космический центр «Прогресс».

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

разработке подходов и инструментария повышения качества деталей и узлов

аэрокосмических конструкций из ПКМ, получаемых с использованием

аддитивных технологий, и состоит в следующем:

1) Функциональная модель обеспечения качества деталей и узлов

аэрокосмических конструкций из ПКМ, получаемых с использованием

аддитивных технологий, основанная на применении робастных подходов: QFD,

FMEA, планирования экспериментов по методу Г. Тагути, отличающаяся

одновременным применением экспертного параметрического проектирования

характеристик деталей и узлов аэрокосмических конструкций и процесса FDM

3D-печати и аналитического моделирования, позволяющего валидировать

результаты проектирования.

2) Методика анализа видов и последствий потенциальных несоответствий

процесса 3D-печати (Additive Failure Mode and Effects Analysis, AFMEA).
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3) Методика нивелирования («компенсации») высокого уровня

вариабельности диаметра прутка филамента для обеспечения качества деталей и

узлов аэрокосмических конструкций из ПКМ.

4) Методика проектирования и изготовления деталей и узлов

аэрокосмических конструкций из ПКМ в условиях аддитивного производства,

основанную на применении робастных методов и подходов: QFD, AFMEA,

планирования экспериментов по методу Г. Тагути, методики нивелирования

(«компенсации») высокого уровня вариабельности диаметра прутка филамента в

совокупности с программными системами трехмерного проектирования и

инженерного анализа.

Теоретическая значимость заключается в том, что разработанные

функциональная модель обеспечения качества и методики обеспечивают

выполнение требований потребителей к деталям и узлам аэрокосмических

конструкций из ПКМ, получаемых с использованием аддитивных технологий, и

снижает возможные риски появления несоответствий, как в конструкции, так и в

процессе 3D-печати.

Практическая значимость заключается в обеспечении сквозного

развертывания требований и качества системы проектирования, предпечатной

подготовки и 3D-печати деталей и узлов аэрокосмических конструкций из ПКМ,

получаемых с использованием аддитивных технологий, на основе робастных

подходов: QFD, AFMEA, планирования экспериментов по методу Г. Тагути и

методов математического моделирования.

Предложенные функциональная модель обеспечения качества, методика

нивелирования диаметра прутка филамента обеспечения качества, методика

проектирования и изготовления деталей и узлов аэрокосмических конструкций из

ПКМ, получаемых с использованием аддитивных технологий, основанные на

применении робастных методов и подходов: QFD, AFMEA, планирования

экспериментов по методу Г. Тагути в совокупности с системами трехмерного

проектирования и инженерного анализа апробированы и внедрены в производство

АО «Ракетно-космический центр «Прогресс».
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Решение поставленных задач проведено на основе методологии Всеобщего

управления качеством (TQM), процессного и системного подходов, метода

развертывания функции качества (QFD), анализа видов и последствий

потенциальных несоответствий (FMEA), планирования экспериментов по методу

Г. Тагути, методов математического моделирования, а также на основе

экспериментальных исследований с целью проверки адекватности теоретических

положений.

Положения, выносимые на защиту:

1) Функциональная модель обеспечения качества деталей и узлов

аэрокосмических конструкций из ПКМ, получаемых с использованием

аддитивных технологий, основанную на применении робастных методов и

подходов.

2) Усовершенствованная методика анализа видов и последствий

потенциальных несоответствий процесса 3D-печати (Additive Failure Mode and

Effects Analysis, AFMEA).

3) Методика нивелирования («компенсации») высокого уровня

вариабельности диаметра прутка филамента для обеспечения качества деталей и

узлов аэрокосмических конструкций из ПКМ.

4) Методика проектирования и изготовления деталей и узлов

аэрокосмических конструкций из ПКМ в условиях аддитивного производства,

основанную на применении робастных методов и подходов QFD, AFMEA,

планирования экспериментов по методу Г. Тагути, методики нивелирования

(«компенсации») высокого уровня вариабельности диаметра прутка филамента в

совокупности с программными системами трехмерного проектирования и

инженерного анализа.

Достоверность научных положений, выводов и результатов исследования

обеспечивается анализом существующих подходов к обеспечению качества

деталей и узлов аэрокосмических конструкций из ПКМ, экспериментальными

исследованиями, а также практикой их применения в АО «Ракетно-космический

центр «Прогресс».
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1 Анализ работ по обеспечению качеством проектирования и изготовления

деталей и узлов аэрокосмических конструкций в условиях аддитивного

производства

1.1 Применение FDM технологии в производстве аэрокосмических

конструкций

Аддитивные технологии порождают смену парадигмы, заменяя

традиционные «вычитающие» (субтрактивные) и формообразующие технологии

производства на «добавляющие» (additive). Такие известные зарубежные и

отечественные компании-производители авиационно-космической техники, как

Boeing, Airbus, SpaceX, Blue Origin, Rocket Lab, ПАО «Корпорация «Иркут», ПАО

«Ил», АО «Вертолёты России» и другие, с каждым годом в конструкциях своих

изделий наращивают количество деталей и узлов, изготовленных с

использованием 3D-печати.

Согласно ГОСТ Р 57558-2017/ISO/ASTM 52900:2015 аддитивное

производство (additive manufacturing) – это «процесс изготовления деталей,

который основан на создании физического объекта по электронной

геометрической модели путем добавления материала, как правило, слой за слоем,

в отличие от вычитающего (субтрактивного) производства (механической

обработки) и традиционного формообразующего производства (литья,

штамповки)» [1].

Аддитивные технологии имеет ряд преимуществ по сравнению с

традиционными технологиями [2-8]:

возможность изготовления деталей и узлов сложной геометрической

формы;

возможность изготовления деталей и узлов с сетчатой и ячеистой

структурой (соты, решетки, пенообразующие структуры);

возможность объединения деталей в сборку и его изготовления как

единой детали;
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 сокращение производственного цикла изделия;

исключение разработки и изготовления технологической оснастки и

инструмента;

сокращение производственных отходов, т.е. обеспечение экологичности;

низкая себестоимость изготовления единичных изделий и малых партий

изделий;

низкие ресурсные и энергетические затраты;

возможность создания функционально-градиентного распределения

свойств материала (комбинации материалов) за счет изменения параметров

процессов аддитивных технологий с целью получения необходимых

функциональных показателей изделия;

уменьшения влияния «человеческого фактора» при производстве изделия;

гибкая перестройка производства на новое изделие.

В настоящее время наиболее распространенной и недорогой

разновидностью аддитивных технологий является технология послойного

наплавления (fused deposition modeling, или FDM) [9]. Технология FDM 3D-

печати заключается в построении физического объекта по электронной

геометрической модели путем экструзии материала. Экструзия материала

(material extrusion) – это процесс аддитивного производства, в котором материал

выборочно подается через сопло или жиклер [1]. Схема FDM 3D-печати

продемонстрирована на рисунке 1.

1 – поддерживающая структура

2 – строительная платформа и подъемник

3 – подогреваемое сопло

4 – поставка сырья

5 – получаемый продукт

Рисунок 1 – Схема FDM 3D-печати [10]

12

С появлением и расширением ассортимента высокотемпературных

полимерных и композиционных материалов для 3D-печати FDM технология

находит широкое распространение в производстве деталей и узлов изделий

авиационно-космической техники.

Группа инженеров из университета Шеффилда, Великобритания,

спроектировала, изготовила с помощью FDM 3D-печати и успешно провела

летные испытания планера беспилотного летательного аппарата (БПЛА)

самолетного типа [11]. БПЛА университета Шеффилда продемонстрирован на

рисунке 2.

Рисунок 2 – БПЛА университета Шеффилда [11]

Другим ярким примером использования FDM 3D-печати для создания

планера БПЛА служит аппарат Aurora Flight Sciences [12]. На рисунке 3

продемонстрирован БПЛА Aurora Flight Sciences и его корпусные детали,

изготовленные с помощью FDM 3D-печати.

Рисунок 3 – БПЛА Aurora Flight Sciences и его корпусные детали, изготовленные с

помощью FDM 3D-печати [12]
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FDM 3D-печать нашла широкое применение для изготовления воздуховодов

самолетов, а также вертолетов. Узлы и детали воздуховодов, полученные с

помощью FDM 3D-печати, используются в лайнерах Boeing 787, истребителях

F/A-18, F-35 и вертолетах Bell 429 [13, 14]. На рисунке 4 изображены детали и

узлы воздуховодов указанных самолетов и вертолетах.

Рисунок 4 – Детали и узлы воздуховодов, получаемые технологией FDM 3D-

принтеров [13]

Компания United Launch Alliance с помощью FDM 3D-печати изготавливает

воздуховоды системы кондиционирования для усовершенствованной конструкции

ракет-носителей Atlas V и Delta IV (рисунок 5).

Рисунок 5 – Элемент системы кондиционирования воздуха усовершенствованной

конструкции ракет-носителей Atlas V и Delta IV [12].

Для самолетов Boeing 787 Dreamliner и Airbus A350 XWB с помощью с

помощью FDM 3D-печати изготавливают патрубки авиадвигателя (рисунок 6).
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Рисунок 6 – Патрубок авиадвигателя, изготовленный с помощью FDM

3D-печати [12]

Для самолета Airbus A320 с помощью с помощью FDM 3D-печати

изготавливают распорные панели (рисунок 7).

Рисунок 7 – Распорная панель, изготовленная с помощью FDM 3D-печати [15]

В работе [16] сотрудники Калифорнийского государственного

университета, США, продемонстрировали проектирование и изготовление

уникальной конструкции трансформирующего крыла БПЛА, изготовленного с

помощью FDM 3D-печати (рисунок 8).

Рисунок 8 – Крыло БПЛА, изготовленное с помощью FDM 3D-печати [16]
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В работе [17] продемонстрировано проектирование, изготовление и летные

испытания винтов БПЛА, изготовленные с помощью FDM 3D-печати, и их

(рисунок 9).

Рисунок 9 – Винты БПЛА, изготовленные с помощью FDM 3D-печати [17]

В работе [18] сотрудники Индийского института технологий

продемонстрировали проектирование и изготовление планера БПЛА мульти-

роторного типа, изготовленного с помощью FDM 3D-печати (рисунок 10).

Рисунок 10 – Планер БПЛА мульти-роторного типа, изготовленный с помощью

FDM 3D-печати [18]

В работе [19] продемонстрировано возможность изготовления изделий для

ракетно-космической техники с использованием FDM 3D-печати. Авторы

исследования спроектировали, изготовили и провели успешные рабочие

испытания заглушки сопла «мембранного» типа (рисунок 11).
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Рисунок 11 – Заглушка сопла «мембранного» типа, изготовленная с помощью

FDM 3D-печати [19]

В работе [20] сотрудники Центра космических исследований Польской

академии наук изготовили и успешно провели огневые испытания

малогабаритного гибридного ракетного двигателя многоступенчатой

суборбитальной ракеты ILR-33 «Amber». Составной частью ракетного двигателя и

объектом исследования является так называемое «топливное зерно»,

изготовленное с помощью FDM 3D-печати (рисунок 12).

Рисунок 12 – Топливные зерна ракетного двигателя, изготовленные с помощью

FDM 3D-печати [20]

В работе [21] представлено изготовление и результаты успешно

проведенных динамических испытаний первого российского космического

аппарата «Томск-ТПУ-120», корпус которого был изготовлен с помощью

FDM 3D-печати (рисунок 13).
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Рисунок 13 – Российский космический аппарат «Томск-ТПУ-120» [21]

17 августа 2016 г. состоялся запуск с борта Международной космической

станции спутника «ТомскТПУ-120».

В работе [22] продемонстрировано изготовление и результаты успешно

проведенных испытаний на термические и абляционные свойства опытных

образцов теплоизоляционных экранов космических аппаратов, изготовленных из

высокотемпературных полимеров с помощью FDM 3D-печати.

В работе [23] представлено изготовление и результаты успешно

проведенных испытаний на волнопоглощающие и механические свойства

поглотителя электромагнитных волн космических кораблей, изготовленного с

помощью FDM 3D-печати (рисунок 14).

Рисунок 14 – Поглотитель электромагнитных волн космических кораблей,

изготовленного с помощью FDM 3D-печати [23]
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С помощью FDM 3D-печати изготовлены и установлены на космическом

аппарате FORMOSAT-7 (США) 30 опор антенных решеток для

метеорологических систем наблюдения (рисунок 15).

Рисунок 15 – Опоры антенных решеток на космическом аппарате FORMOSAT-7,

изготовленных с помощью FDM 3D-печати [12]

Таким образом, как показывает теоретический анализ [3-23], FDM

технология находит широкое применение в производстве деталей и узлов

перспективных изделий авиационно-космической техники.

1.2 Материалы для FDM 3D-печати

На этапе проектирования деталей и узлов авиационно-космической техники

для FDM 3D-печати крайне важно учесть физико-механические и химические

свойства материалов. Материал, используемый для FDM 3D-печати, называют

филаментом. Согласно ГОСТ 59100–2020 филамент это «нить калиброванного

диаметра, получаемая непрерывным экструдированием пластмассы и композиций

на ее основе, обычно наматываемая на катушку» [24]. Филамент изготавливают

диаметрами 1,75; 2,85 и 3,00 мм или другими диаметрами по согласованию между

изготовителем и потребителем. Предельное отклонение по диаметру ±0,03 мм.

Филамент изготавливают из наполненных и ненаполненных пластмасс, таких как

ударопрочный полистирол, полиэтилентерефталат, полипропилен, поликарбонат,

полиэфирэфиркетон, акрилонитрилбутадиенстирол, полисульфон, полимолочная

кислота, полиэфиримид, полиамид, стекло - и углеродонаполненные композиции
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и другие пластмассы [25-32]. Филаменты обозначают в соответствии с ГОСТ

33366.1 [33].


[…]

ПРK – коэффициент,

учитывающий премию, составляет 1,35; ОСНК – коэффициент, учитывающий

отчисления на социальные нужды, составляют 1,3.

Итого затрат на заработную плату основных рабочих получаем:

3373133,135,1186960 ЗАРПЗ руб.

Расходы на ремонт и эксплуатацию FDM 3D-принтера определяется по

формуле:

пол

iэкспобор

Ф

tОС
А

100
, (7)

где оборС – первоначальная стоимость FDM 3D-принтера, равная 70000 руб.;
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экспО – отчисления на ремонт и обслуживание FDM 3D-принтера, равные 20%; it –

норма времени на i-операцию, равное 960 ч; полФ – полезный фонд времени

работы при односменном режиме работы, составляет 1900 ч/год;

Итого расходов на ремонт и эксплуатацию FDM 3D-принтера получаем:

7074
1900100

9602070000

А руб.

Как показал инженерно-практический опыт на производстве изделий РКТ,

количество дефектных деталей и узлов, получаемых с помощью FDM технологии

достигает 40%. Соответственно, для подсчета объема используемых материалов,

электроэнергии, количества часов для изготовления, расходов на ремонт и

эксплуатацию аддитивного оборудования необходимо вести и умножить на

коэффициент дефекта 4,1ДK .

Итого затраты на FDM 3D-печать СУ составят:

)( АЗЗЗKЗ ЗАРПЭЛЕКМАТДП (8)

972207,6)707437440012960300000(4.1 ПЗ руб.

После внедрения результатов диссертационного исследования затраты на

FDM-печать снизились за счет снижения дефектных деталей и узлов до 10% и

составляют:

)( АЗЗЗКЗ ЗАРПЭЛЕКМАТДП (9)

763877,4)707437440012960300000(1,1 ПЗ руб.

Суммарный годовой экономический эффект от использования результатов

исследования составляет (3):

208330,24,763877972207,6 Э руб.

4.11.2 Расчет затрат на выполнение исследования

Затраты на выполнение диссертационного исследования включают:

1) затраты на материалы, матЗ ;
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2) затраты на электроэнергию, элекЗ ;

3) затраты на заработную плату, ЗАРПЛЗ ;

4) расходы на ремонт и эксплуатацию FDM 3D-принтера, А;

5) накладные расходы, НР.

Для FDM 3D-печати деталей и узлов из ПКМ требуется:

ЗМАТ = Филамент + Полимерный клей (10)

В ходе проведения работ по FDM 3D-печати образцов для

экспериментальных исследований затрачено следующее количество материалов:

1) 2 кг филамента (ПКМ) Friction Rec по цене 8000 руб/кг;

2) 0,5 кг филамента BFlex по цене 3000 руб/0,5 кг;

3) 1 баллон полимерного клея по цене 1000 руб/баллон.

Итого затрат на материалы для экспериментальных исследований

составили:

ЗМАТ =2х8000+3000+800=20000 руб.

Затраты на электроэнергию, связанные с работой FDM 3D-принтера по

печати образцов для экспериментальных исследований определены по формуле:

элекПоб
элек

ЦtN
З

, (11)

где обN – мощность FDM 3D-принтера, равная 600 Вт;
Пt – норма времени на

печать, равная 100 ч; элекЦ – стоимость 1 кВт/ч электроэнергии, равная 4,5 руб.; –

коэффициент полезного действия электродвигателей FDM 3D-принтера, равный

0,2;

Итого затрат на электроэнергию получаем:

1350
2,0

5,41006,0

элекЗ руб.

Затраты на заработную плату включают в себя:

1) заработную плату исследователя;

2) заработную плату лаборанта;

3) затраты команды на проведение AFMEA-анализа.
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Заработная плата исследователя составила 15000 руб., заработная плата

лаборанта – 8000 руб., и затраты команды на проведение AFMEA-анализа

составили 25000 руб.

Итого затрат на заработную плату:

ЗЗАРП = 15000+8000+25000= 48000 руб.

В качестве аддитивного оборудования при проведении экспериментальных

исследований использован FDM 3D-принтер Fling Bear Tornado 2 PRO.

Затраты на амортизацию определены по следующей формуле:

12100

nНC
A БАЛ

, (12)

где БАЛC – балансовая стоимость FDM 3D-принтера, равная 40000 руб.; H – норма

амортизации, равная 20%; n – число месяцев использования FDM 3D-принтера,

для экспериментальных исследований равно 1.

Итого затрат на амортизацию составили:

12100

12040000
A 70 руб.

Накладные расходы являются косвенными и учитываются в системе затрат

пропорционально затратам на заработную плату технического персонала:

ЗАРП
Р

Р З
Н

Н
100

%
, (13)

где
РН% – процент накладных расходов в лаборатории, которые составляют 110%;

ЗАРПЗ – затраты на заработную плату, равные 23000 руб.

Итого затрат на заработную плату составили:

23000
100

110
РН 25300 руб.

Общие затраты на выполнение диссертационного исследования

определяются по формуле:

ЗНИР = ЗМАТ+ЗЭЛЕК+ЗЗАРП+А+НР (14)

Итого затрат на выполнение диссертационного исследования получаем:

ЗНИР =20000+1350+48000+70+25300= 94720 руб.
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Коэффициент эффективности определяется по следующей формуле:

НИР

ЭФ
З

Э
К , (15)

где Э – суммарный годовой эффект; ЗНИР – затраты на выполнение

диссертационного исследования.

В результате коэффициент эффективности равен:

94720

208330,2
ЭФК 2,2

4.12 Выводы по главе 4

В данной главе разработана методика проектирования и изготовления

деталей и узлов аэрокосмических конструкций из ПКМ в условиях аддитивного

производства, основанную на применении робастных подходов: QFD, AFMEA,

планирования экспериментов по методу Г. Тагути в совокупности с

программными системами трехмерного проектирования и инженерного анализа.

Для разработки методики проведен анализ и описание:

конструкции ТСУ для изделий РКТ;

перспективных ПКМ для изготовления (FDM 3D-печати) деталей и узлов

изделий РКТ, представленных на отечественном и международном рынках, а

также их прочностные, эксплуатационные, технологические и стоимостные

характеристики;

конструкции и видов кинематик FDM 3D-принтеров.

На основе результатов анализа проведен выбор объекта для отработки

методики, ПКМ и аддитивного оборудования для изготовления объекта

исследования:

в качестве объекта исследования выбран ТСУ изделия РКТ, в частности,

ТСУ, применяемый в межбаковом отсеке РН для монтажа ДПА;
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 в качестве ПКМ для изготовления (FDM 3D-печати) ТСУ выбран

специальный филамент FRICTION отечественной компании-производителя REC,

состоящий из PA12 (матрица) и 12 % GF(наполнитель).

Кроме того, на основе общей оценки выполнения требований различными

видами кинематики FDM 3D-принтеров, рассчитанной по аналогии с методикой,

принятой в HoQ QFD, выбран FDM 3D-принтер китайского производства –

Flyingbear Tornado 2 PRO для изготовления объекта исследования.

Кроме того, проведены:

выбор технологических параметров FDM 3D-печати для печати образцов

для испытания на растяжение;

FDM 3D-печать образцов для испытания на растяжение;

обработка результатов испытания напечатанных образцов на растяжение.

На основе результатов испытания напечатанных образцов на растяжение

определены:

максимальное напряжение
max , для 16 комбинаций технологических

параметров FDM 3D-печати;

определены значения показателя робастности (отношение сигнал/шум

S/N) для 16 комбинаций технологических параметров FDM 3D-печати;

определена робастная комбинация технологических параметров FDM 3D-

печати к колебаниям температуры сопла экструдера и рабочего стола.

Проведен расчет экономической эффективности от внедрения результатов

диссертационного исследования. Суммарный годовой экономический эффект от

использования результатов исследования составляет 208330,0 руб. Коэффициент

использования разработанных методик и модели обеспечения качества деталей и

узлов из ПКМ на основе робастных подходов составляет 2,2.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Достигнута цель исследования по повышению качества деталей и узлов

аэрокосмических конструкций из ПКМ в условиях аддитивного производства и

решены следующие задачи:

1 Описаны отечественный и зарубежный опыт применения FDM 3D-печати

в производстве деталей и узлов аэрокосмических конструкций, материалы

(филаменты) для FDM 3D-печати, источники дефектов на этапах проектирования,

предпечатной подготовки и FDM 3D-печати. Установлено, что:

а) FDM технология находит широкое применение в производстве деталей и

узлов перспективных аэрокосмических конструкций благодаря разработкам

новых полимерных материалов, упрочненных стекло и углеволокном,

специальных филаментов, обладающих тепло и электропроводностью;

б) дефекты деталей и узлов, полученных с помощью FDM технологии,

могут быть вызваны как на этапе проектировании, так и на этапах предпечатной

подготовки и изготовления – FDM 3D-печати.

Проведен теоретический анализ работ по обеспечению качества

проектирования и изготовления деталей и узлов аэрокосмических конструкций из

ПКМ в условиях аддитивного производства. Анализ показал, что преобладающее

большинство отечественных и зарубежных исследований в области обеспечения

качества деталей и узлов в условиях аддитивного производства посвящены:

отдельным его этапам: проектированию, предпечатной подготовки и

изготовлению;

конструкторским и технологическим методам и подходам обеспечения

качества.

Таким образом, не обеспечено сквозное развертывание требований и

качества и применение современных методов и подходов управления качеством.

2 В соответствии с международными стандартами AS9145, AS9100,

AS9102, AS9103, AS9110, государственными стандартами ГОСТ Р ЕН 9110-2011,

ГОСТ 57586-2017, ГОСТ Р ИСО 16336-2020, структурной модели аддитивного

производства – FDM 3D-печати разработана функциональная модель обеспечения
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качества деталей и узлов аэрокосмических конструкций из ПКМ, получаемых с

использованием аддитивных технологий, основанную на применении робастных

подходов в совокупности с программными системами трехмерного

проектирования и инженерного анализа. Функциональная модель позволила

сократить сроки разработки и изготовления деталей и узлов в условиях

аддитивного производства на 20-30%.

3 Разработана методика анализа видов и последствий потенциальных

несоответствий процесса 3D-печати (Additive Failure Mode and Effects Analysis,

AFMEA). AFMEA-анализ позволяет учитывать 3 взаимосвязанных этапа: этапы

проектирования, предпечатной подготовки, 3D-печати. На этапе предпечатной

подготовки введен новый элемент функционирования этапа процесса – структура

3D-модели.

Проведен AFMEA-анализ СУ датчика давления ДАВ 068-02 в МБО РН

семейства «Союз». За счет введения предупреждающих мероприятий удалось

значительно снизить значения ПЧР:

а) Разработка методики нивелирования («компенсации») высокого уровня

диаметра прутка филамента для обеспечения качества деталей и узлов

аэрокосмических конструкций из ПКМ позволила снизить ПЧР возникновения

потенциальных несоответствий с 240 баллов до 48;

б) Разработка методики проектирования и изготовления деталей и узлов

аэрокосмических конструкций из ПКМ в условиях аддитивного производства

значительно снизила ПЧР возникновения потенциальных несоответствий с 560

баллов до 40;

в) Разработка кодификатора отказов аддитивного оборудования и

программного обеспечения снизила значение ПЧР возникновения потенциальных

несоответствий с 240 до 48 баллов.

4 Разработана методика нивелирования («компенсации») высокого уровня

диаметра прутка филамента для обеспечения качества деталей и узлов

аэрокосмических конструкций из ПКМ, которая позволила сократить количество

дефектных напечатанных деталей и узлов на 40 %.

146

5 Разработана методика проектирования и изготовления деталей и узлов

аэрокосмических конструкций из ПКМ в условиях аддитивного производства,

основанную на комплексном применении робастных подходов в совокупности с

программными системами трехмерного проектирования и инженерного анализа и

разработанных методик (AFMEA-анализа, методики нивелирования диаметра

прутка филамента). Разработанная методика позволила увеличить значение

ключевого показателя качества деталей и узлов аэрокосмических конструкций из

ПКМ – значения прочности при растяжении на 30% от среднего значения.

6 Проведена комплексная апробация предложенных решений на базе

Самарского национального университета имени академика

С.П. Королева и АО «Ракетно-космический центр «Прогресс».

Дальнейшие исследования будут направлены на повышение качества

деталей и узлов изделий авиационно-космической техники из специальных

филаментов, обладающих тепло и электропроводностью.
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