**ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
«ЗАВОД УГЛЕРОДНЫХ И КОМПОЗИЦИОННЫХ МАТЕРИАЛОВ»
(ООО «ЗУКМ»)**

Челябинский электродный завод, г. Челябинск, Челябинская обл. 454038, а/я 4434
Телефон: (351) 729-88-66, факс: (351) 729-88-66 доб. 2-58 E-mail: official-mail.ccmp@umatex.ru
ОКПО 94812603, ОГРН 1067450027248 ИНН 7450045935, КПП 746001001

Челябинск

№ \_\_\_\_\_

**УТВЕРЖДАЮ**

Генеральный директор ООО «ЗУКМ»
кандидат технических наук

Сорокоунов
Иван Михайлович\*

8.2. 11. 2023г.

Отзыв на автореферат диссертации Загидуллина Радмира Салимьяновича:
«Совершенствование модели обеспечения качества проектирования и изготовления деталей и узлов аэрокосмических конструкций из полимерных композиционных материалов в условиях аддитивного производства», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.22. Управление качеством продукции. Стандартизация. Организация производства

В настоящее время в аэрокосмической отрасли ускорилось внедрение полимерных композитных материалов для изготовления деталей и узлов изделий авиационно-космической техники. Это главным образом обусловлено высокими физико-механическими свойствами полимерных композитных материалов по сравнению с традиционными материалами (главным образом алюминиевыми сплавами). Кроме того, благодаря достижениям ученых – и специалистов-материаловедов полимерные композитные материалы получают свойства тепло – и электропроводности, что увеличивает область их применения.

Диссертация Загидуллина Радмира Салимьяновича посвящена решению проблемы повышения качества деталей и узлов аэрокосмических конструкций из полимерных композиционных материалов в условиях аддитивного производства.

В работе проведен анализ существующих методов и подходов обеспечения качества этапов проектирования, предпечатной подготовки и FDM 3D-печати деталей и узлов аэрокосмических конструкций из полимерных композиционных материалов и представлены разработанные автором новые модель и методики обеспечения качества, а именно:

1) Функциональную модель обеспечения качества деталей и узлов аэрокосмических конструкций из полимерных композиционных материалов в условиях аддитивного производства, основанная на применении робастных методов: QFD, FMEA, планирования экспериментов по методу Г. Тагути, отличающаяся одновременным применением экспертного параметрического проектирования характеристик деталей и узлов и процесса FDM 3D-печати и аналитического моделирования, позволяющего валидировать результаты проектирования.

2) Усовершенствованную методику анализа видов и последствий потенциальных несоответствий процесса 3D-печати (Additive Failure Mode and Effects Analysis, AFMEA), позволяющая комплексно анализировать 3 взаимосвязанных этапа: этапы проектирования, предпечатной подготовки, 3D-печати и учитывающая особенности аддитивного производства.

Входящий № 207-9382
Дата 04 ДЕК 2023
Самарский университет

3) Методика нивелирования («компенсации») высокого уровня вариабельности диаметра прутка филамента для обеспечения качества деталей и узлов аэрокосмических конструкций из полимерных композиционных материалов, основанная на применении статистических методов и экспериментальных исследований.

4) Методику проектирования и изготовления деталей и узлов аэрокосмических конструкций из полимерных композиционных материалов в условиях аддитивного производства, основанная на применении робастных методов: QFD, AFMEA, планирования экспериментов по методу Г. Тагути, методики нивелирования («компенсации») высокого уровня вариабельности диаметра прутка филамента в совокупности с программными системами трехмерного проектирования и инженерного анализа.

На наш взгляд, отдельно стоит отметить методику нивелирования («компенсации») высокого уровня вариабельности диаметра прутка филамента, где автор провел статическую обработку и экспериментальные исследования по поиску и влиянию технологических параметров FDM 3D-печати на величину угловых и параллельных зазоров в напечатанных деталях из полимерных композитных материалов, возникающих в следствии недоэкструзии. Кроме того, автор в ходе экспериментальных исследований получил зависимости прочностных, геометрических, массовых характеристик напечатанных деталей от технологических параметров FDM 3D-печати. Найденные зависимости автор использовал в методике проектирования и изготовления деталей и узлов аэрокосмических конструкций из полимерных композиционных материалов в условиях аддитивного производства.

Предложенные научно-технические решения диссертации Загидуллина Радмира Салимьяновича прошли апробацию на действующем предприятии авиакосмической отрасли.

К недостаткам работы можно отнести отсутствие снимков с микроскопа шлифа напечатанных образцов в процессе проведения экспериментальных исследований.

Указанное замечание не является значимым и не снижает общей положительной оценки работы.

Диссертация Загидуллина Радмира Салимьяновича выполнена на актуальную тему и на высоком научно-техническом уровне. Работа полностью соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842, а ее автор – Загидуллин Радмир Салимьянович – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.22. Управление качеством. Стандартизация. Организация производства.

Инженер-технолог

Инженер по автоматизации

А.Р. Аблаев\*\*

Ж.Б. Телюбаев\*\*\*

\* - ООО «ЗУКМ», 454000, РФ, г. Челябинск, тер. Челябинский электродный завод +7 (351) 729 88 66, e-mail: [zukm@umatex.ru](mailto:zukm@umatex.ru)

\* - ООО «ЗУКМ», 454000, РФ, г. Челябинск, тер. Челябинский электродный завод +7 (351) 729 88 66, e-mail: [a.ablaev@umatex.ru](mailto:a.ablaev@umatex.ru)

\* - ООО «ЗУКМ», 454000, РФ, г. Челябинск, тер. Челябинский электродный завод +7 (351) 729 88 66, e-mail: [z.teljubaev@umatex.ru](mailto:z.teljubaev@umatex.ru)

И.М. Сорокоумов, Ж.Б. Телюбаев, А.Р. Аблаев выражают согласие на включение своих персональных данных в аттестационные документы соискателя ученой степени кандидата технических наук Загидуллина Радмира Салимьяновича и их дальнейшую проработку